
 

 

COMUNE DI SALERANO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  28 

Del  19/07/2021 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - 

LEGGE 160/2019           

 
 

L’anno duemilaventuno  lì  diciannove  del mese di luglio alle ore diciassette:trenta nella solita sala 

delle adunanze consiliari, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Presente 

  

ENRICO TERSILLA Sì 

MANCUSO DOMENICO Sì 

MERLO ANDREA Giust. 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA (Art.97, comma 

4.a, del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267) 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - LEGGE 

160/2019           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI:  

- l’art. 52 del d.lgs. 15/12/1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare locale;  

- l’art. 48, comma 2 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  

- l’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge 27/12/2019, n. 160, che istituisce a decorrere dal 2021 il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria;  

- l'art. 53, comma 16 della Legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della Legge 

28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 

360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione;  

- l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio di riferimento;  

- il comma 4 bis dell’articolo 106 del D.L. n. 34/2020 che stabilisce “Per l'esercizio 2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato Decreto Legislativo n. 267 

del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”, ulteriormente differito al 31 marzo 2021 con Decreto del Ministro 

dell’interno del 13.01.2021;  

- l'art. 1, comma 169 della Legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”;  

- l'art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina 

del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, a 

decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;  

 

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 847 del succitato art. 

1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2020 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 21/12/2020 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25/05/2021 ad oggetto “Regolamento comunale per la 

disciplina del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria - legge n. 

160/2019 - approvazione.”;  

 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160 del 27 dicembre 

2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 

conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di 

variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»;  

 

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite 

le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale per le occupazioni o 

esposizioni pubblicitarie, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;  

 

VISTI i commi 841 e 842 del già citato articolo 1 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite 

le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera per le occupazioni delle aree mercatali, modificabili in 

base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;  

 



VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 462 abitanti per cui le tariffe standard e 

le tariffe base risultano le seguenti:  

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 Legge 160/2019): 30,00 euro;  

- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 Legge 160/2019): 0,60 euro.  

 

VISTO l’art. 53, comma 16, Legge n. 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge 

n. 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 

28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 

degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 

di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;  

 

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 

materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 

espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione 

di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che 

assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di 

detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei 

relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov;  

 

RITENUTO quindi necessario approvare il prospetto delle tariffe “allegato A” – Tariffe Canone Unico 

Patrimoniale, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da applicarsi per la determinazione del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria e del servizio di 

pubbliche affissioni e del canone per i mercati, con decorrenza 01.01.2021;  

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di che trattasi;  

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

DELIBERA 

 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

2. DI APPROVARE il prospetto delle tariffe “allegato A” – Tariffe Canone Unico Patrimoniale, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, da applicarsi per la determinazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria e del servizio di pubbliche affissioni e 

del canone per i mercati, con decorrenza 01.01.2021; 

 

3. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in sostituzione 

delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni;  

 

4. DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione mediante pubblicazione sul sito internet 

comunale;  

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva votazione unanime e favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

ENRICO TERSILLA 

Firmato DigitalmenteD'ANSELMO D.ssa ANNA 

RITA 

  

 

 

 

 

 


